Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
.2020 №
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
XXIV  Республиканской выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества
учащихся «Калядная зорка»

В соответствии с планом работы главного управления образования Минского облисполкома, управления по образованию Минского райисполкома на 2020/2021 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А.:
1.1. организовать и провести районный этап республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная зорка»  (далее – выставка-конкурс)  с 01 по 30 октября 2020 года:
1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выставки-конкурса.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета выставки-конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения выставки-конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить участие в выставке-конкурсе;
[bookmark: _GoBack]3.2. осуществить доставку конкурсных работ в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» до 30 октября 2020 г.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Е.Г.Штукину

Начальник управления 	Л.К.Лукша

Шелкович 2046928
Тимохина 516 7884

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от     2020_№_

Состав организационного комитета
районного этапа XXIV Республиканской выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная зорка»

	Штукина Е.Г.
	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

	Шелкович И.А.
	главный специалист управления по образованию Минского райисполкома

	Тимохина О.А.
	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества   детей и молодежи Минского района»

	Лобко И.С.
	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	Барискевич И.В.
	заведующий отделом технического творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от _.2020 № __

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного этапа XXIV Республиканской выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная зорка»

1. Общие положения
1.1. Районный этап республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная зорка» (далее выставка-конкурс) проводится с целью патриотического и духовно-нравственного воспитания учащихся через приобщение их к ценностям белорусского культурного наследия; сохранения и развития региональных народных традиций; развития детского творчества в области декоративно-прикладного искусства; выявления и поддержки юных талантов.
	1.2. Основными задачами выставки-конкурса являются:
– развитие и популяризация декоративно-прикладного творчества;
– развитие творческих способностей детей и молодежи;
– выявление и поддержка юных талантов;
– сохранения и развития народных традиций;
– расширение и углубление знаний детей и молодежи в различных направлениях декоративно-прикладного творчества;
– поиск новых творческих методов, приемов и дизайнерских решений в создании новогодней атрибутики.
	1.3. Общее руководство, подготовка и проведение выставки-конкурса осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
	1.4. В выставке-конкурсе могут принять участие учащиеся учреждений общего среднего образования и учреждений дополнительного образования детей и молодежи. Возраст участников выставки-конкурса: от 8 до 16 лет. Победители и призеры определяются в двух возрастных категориях: 8–12 лет, 13–16 лет.
1.5. Тема конкурсных работ: «Зимние праздники», «Зимние забавы» и «Зимние сказки».
	1.6. Выставка-конкурс проходит по номинациям:
– номинация «Калядная зорка» (символ колядующих, выполненный из разных материалов и в разных техниках декоративно-прикладного творчества, символ выставки-конкурса);
– номинация «Зимние праздники Беларуси» (плоскостная или объемная сюжетная композиция, выполненная в различных видах и техниках декоративно-прикладного творчества на тему «Новый год», «Коляды», «Рождество»);
– номинация «Белорусская зима» (плоскостная сюжетная композиция, выполненная в различных видах и техниках декоративно-прикладного творчества на тему «Зимняя природа», «Город зимой»);
– номинация «Зимний спорт» (плоскостная или объемная сюжетная композиция, выполненная в различных видах и техниках декоративно-прикладного творчества на тему «Зимние виды спорта»);
– номинация «Новогодняя елка» (объемная композиция для интерьера, выполненная из разных материалов и в разных техниках декоративно-прикладного творчества);
– номинация «Елочная игрушка» (елочные украшения, выполненные в различных видах и техниках декоративно-прикладного творчества);
– номинация «Сувенир-подарок» (новогодняя сувенирная работа, выполненная в различных видах и техниках декоративно-прикладного творчества);
– номинация «Новогодний персонаж» (интерьерная кукла – персонажи зимних праздников, сказочные герои, символ года размером от 30 см до 50 см);
– номинация «Новогодний костюм» (детский костюм для новогоднего бала, выполненный с использованием различных видов и техник декоративно-прикладного творчества);
– номинация  «Арт-объект» (творческая работа для интерьера, выполненная из различных материалов и в различных техниках декоративно-прикладного творчества на новогоднюю тему);
– номинация «Арт-анимация» (анимационные фильмы, выполненные в графической и объемной мультипликации (пластилиновая анимация, рисованная анимация, смешанная техника, кукольная анимация, Flash-мультипликация). Работа должна иметь титры, в которых указываются название, автор(ы), использованные материалы, место и год выпуска. Не рассматриваются презентации, видео, слайд-шоу, диафильмы, фотофильмы. Продолжительность фильма: не более 5 минут.
	1.7. Для организации и проведения выставки-конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
	Оргкомитет:
– осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением выставки-конкурса;
– утверждает председателя и состав жюри;
– утверждает и награждает победителей выставки-конкурса;
– оставляет за собой право отбора экспонатов для участия в областном этапе выставки-конкурса;
– решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения выставки-конкурса.
	1.8. Жюри выставки-конкурса:
– оценивает работы, представленные участниками;
– подводит итоги выставки-конкурса;
– вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации выставки-конкурса, повышению его научного и методического уровня, устранению выявленных недостатков.
2. Требования к конкурсным работам
2.1. В выставке-конкурсе принимают участие индивидуальные и коллективные работы, выполненные в различных видах декоративно-прикладного творчества: художественная соломка (аппликация соломкой, соломоплетение), художественная роспись (роспись по ткани, стеклу, дереву, батик), художественный текстиль (ткачество, вышивка, гобелен, войлок), керамика, резьба по дереву, вытинанка, бумагопластика и др.
	2.2. К каждой работе с обратной стороны должна быть прочно прикреплена этикетка размером 5 х 10 см со следующими сведениями: фамилия, имя автора; возраст (в коллективных работах указываются все авторы): название работы; номинация; материал, название объединения по интересам; фамилия, имя и отчество педагога (полностью); наименование учреждения образования (приложение).
	2.3. Для участия в выставке-конкурсе необходимо оформить заявку со следующими сведениями: название учреждения образования; фамилия, имя автора, дата рождения; название работы, материал; название объединения по интересам; фамилия, имя и отчество педагога (приложение).
	Заявки в электронном виде направляются на электронный адрес        zasl-cdt@minsk.edu.by с пометкой «Калядная зорка».
	Вся сопроводительная информация (этикетки, заявка) оформляются на белорусском языке.
	2.4.Работы, не соответствующие требованиям к выставочным образцам, и без сопроводительной информации к участию в выставке-конкурсе не допускаются.

3. Условия проведения конкурса
3.1.Районный этап выставки-конкурса пройдет с 01 по 30 октября 2020 года.
Для участия в районном этапе выставки-конкурса необходимо              до 30 октября 2020 года представить экспонаты по адресу: а.г. Сеница, Слуцкое шоссе,37, тел. 516 78 84.
3.2. Жюри рассматривает работы, представленные на выставку-конкурс, в соответствии с номинациями и возрастными категориями участников.
Оценка экспонатов выставки-конкурса проводится по следующим критериям:
- сохранение белорусских народных традиций;
- использование новых техник и технологий в творческих работах;
- композиционное и цветовое решение;
- художественный уровень выставочных работ;
- сочетание традиционного творчества и современной культуры;
- оригинальность идеи, самобытность художественного воплощения.
	3.3. Количество победителей определяется решением жюри выставки-конкурса. Победители награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома. В случае награждения участников, выполнивших коллективную работу, победители получают один диплом, в котором указываются все участники авторского коллектива.
	3.4. С условиями проведения и итогами районного этапа выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная зорка» можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.
3.5. Лучшие 20 работ от Минского района будут представлены на областной этап выставки-конкурса.
	3.6. Работы победителей и призеров, принявших участие в заключительном этапе выставки-конкурса «Калядная зорка», остаются в республиканском выставочном фонде. Республиканский оргкомитет выставки-конкурса оставляет за собой право демонстрировать работы на мероприятиях не коммерческого характера.
	3.7. Апелляции на решения оргкомитета и жюри выставки-конкурса не принимаются и не рассматриваются.
	3.8. С условиями проведения республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Калядная зорка» можно ознакомиться на сайте Национального центра художественного творчества детей и молодежиwww.nchtdm.by.

									Приложение
									(образец)

Шпурык Лілія, 10 гадоў
«Калядоўшчыкі»
«Зімовыя забавы» (тэкстыль)
аб’яднанне па інтарэсах «Вясёлка»
педагог Носава Лідзія Дзмітрыеўна
ДУА «Ратамская сярэдняя школа»

Заяўка на ўдзел у XXIV Рэспубліканскай выстаўцы-конкурсе
дэкаратыўна-прыкладной творчасці навучэнцаў «Калядная зорка»

	Установа адукацыі
	Аўтар
	Дата нараджэння
	Назва работы, матэрыял
	Намінацыя
	Аб’яднанне па інтарэсах
	Педагог

	ДУА «Ратамская сярэдняя школа»

	Шпурык Лілія
	13.01.2007
	«Калядоўшчыкі»
(тэкстыль)

	«Зімовыя забавы»
	«Вясёлка»

	Носава Лідзія Дзмітрыеўна